Ibidem n. XVI, p. 341, in-fol. membr.

Cod. XCVI. in-4. membr. fol. CLXX, Sec. circiter XV, absque Auctoris nomine, scriptus an. 1430; in Bibl. D. Marci Venet., ut constat ex ejusdem Catal. Tom. I. p. 66. ter.

Cod. XCVII. in-4. ms. chartac., fol. LXXXIX, Sec. XV, ibidem.

II. Compendium S. Theologie pauperis. Inc. Veteris ac novæ legis continentiam, etc.

Deest in Vaticana Bonaventurae Operum Editione. Franciscus autem Willer, Germanus homo, Minorum Alumnus, suoque ævo Concionator insignis, nemini verius tribuendum consuit, quam Doctori Seraphico. Sic illud inseripsit: *Compendium Sacre Theologie pauperis : S. Bonaventure D. Seraphici : Sacrosante Romane Ecclesie Cardinalis et Episcopi Albanensis ex ordine Minorum : Compendium Theurgicis, divinique verbi Concionatoribus accommodatissimum*. Ad cuius finem: *Sanctissimi atque celebratissimi patris ac Domini Bonaventure Cardinalis episcopi : ordinis Minorum compendium sacre Theologie pauperis : feliciter explicit : Impressum per M. Jacobum de Pfortzen civem Basiliensem. Anno salutis et gratie MDI. nono Kal januarias in-4.*

Idque Willer recudi curavit Basileæ, 1501, in-4. Sed Willer tam turpiter allucinatus fuit, quam ut dissimulare possimus. Namque plura monumenta suadent, Compendium hoc alterum

a nullo alio Auctore profectum fuisse, quam a Fr. Joanne Richardo, seu, ut alii vocant, Rigaldo, gente Gallo, professione Minorita, qui Joannis XXII temporibus summa cum laude clarnit. Praesto Nobis est pervetustus Codex ms., quem in Colbertina Bibliotheca, sub num. MCCCCCLXXIX, servari seribit Ondinus¹, qui hunc præfert titulum : *Joannis Ord. Minorum Compendium Theologie pauperum*. Inscriptio ea est : *Reverendo Patri ac suo Domino spirituuli, Domino Bernardo, ac Apostolicae sedis providentia Archiepiscopo Narbonensi, sius filius, famulus et alumnus frater Joannes Rigaldi Ordinis Minorum, ejusdem sedis Apostolice Panitentiarius indignus*, etc. Prima Rubrica : *Quod Theologia sit scientia*, etc. Ille porro Bernardus Narbonensis Archiepiscopus, cui se snumque Compendium addicit Rigaldus, is quidem est, qui vulgo *de Fargis* dictus fuit, quique Narbonensem Ecclesiam rexit ab an. 1311 usque ad an. 1340. Sub haec floruit Joannes Rigaldus, qui, ut monet Ferdinandus Ughellus, Draconiensis Episcopus renunciatus fnerat an. 1293².

Ad hujus Codicis idem accedit testimonium Fr. Henrici Willot : « Joannes Ricardi, *inquit*, Episcopus Draconensis edidit Compendium Theologiae³. » Henrici dictum exceptit Fr. Lucas Waddingus, dicens⁴ : « Joannes Rigaldi scripsit Compendium Theologiae, elegans quidem Opus libris septem distinctum, quo l habeo Ms. pulchro charactere, et minio, auratisque majusculis exaratum. » Sui deinde velut oblitus idipsum Compendium jam ante adscriperat Alensi : « Compendium Sacre Theologiae lib. VII. Inc. Veteris ac novæ legis continentiam, etc. Habeo penes me Ms. an. 1405 exaratum. »

III. *Compendiosum Principium in libros Sententiarum. Inc. Gyrum cœli circuivi sola*, etc.

Nulla apud cordatos scriptores mentio. Summatim pertractantur ea, quæ in omnibus Sententiarum libris explicata fuerant. Sed omnia ita in gyrum compellit Auctor, ut se gyris plenum, aut si mavis, gyrogavum caput habere videatur. Pauca, si placet, audiamus. Dicit ergo : « *Gyrum Cœli circuivi sola*, etc. Gyrus cœli habet quadriformem intelligentiam, quatuor libris Sententiarum proportionaliter respondentem. Gyrus cœli dicitur sphæralis ambitus cœli, id est convexa superficies sphærae cœli. Gyrus cœli dicitur major circulus sphærae cœli, quo non est aliquis major in sphæra cœli, et transit per centrum terræ, etc. » Quis hos gyros a Bonaventuræ capite proflnisce credit? nemo sane. Ingenium enim non ita versatile habuit, ut in gyrum semper abierit. Sed haec hactenus.

OBSERVATION.

Ce n'est pas par une plaisanterie qu'on pourra enlever à saint Bonaventure un opuscule qu'ont cru devoir lui attribuer les graves auteurs de l'édition du Vatican, et après eux l'éditeur de Lyon, 1647. Le tour du ciel des Livres sapientiaux offrant quatre sens allégoriques à l'auteur du *Compendiosum Principium*, ne présente rien de plus singulier à l'esprit que les quatre genres de causes trouvés par saint Bonaventure, au début de son Commentaire sur les Sentences, dans un verset du chap. xxviii de Job.

IV. *Summa de essentia et immensitate Dei. Inc. Omnipotens Deus*, etc.

Hoc ut Opuseulum inter supposititia numeremus, suademur maxime a præstantissimis Editoribus operum S. Augustini. Hanc illi censuram fecere : « Non uni Augustino,

¹ Tom. III, col. 788. — ² Ital. sacr., tom. VIII, Romæ, 1672, col. 404. — ³ In Athen. Francise., p. 244.

⁴ In Syllab. Script. Ord. Min., p. 224.

inquiunt¹, sed aliis multis Auctoribus aequo falso tributum fuit, Ambrosio id est, Hieronymo, Augustino, Bonaventuræ. Quamquam apud Hieronymum non totus exstat, sed tantum usque ad verba pag. 71. *Hæc omnia quæ prædicta sunt, etc.*, apudque ipsum inscribitur, *de his quæ Deo in Scripturis adtribuantur, etc.* Apud Anselmum : *de vestimentis et membris et actibus Deo tributis*. Apud Bonaventuram ; *de essentia et invisibilitate et immensitate Dei*. In MSS. Vaticano et Victorino sub Augustini nomine titulum habet, *de essentia divinitatis et de invisibilitate atque incommutabilitate Dei*. Prima et maxima pars libri ex Eucherii Lugdunensis opere de formulis spiritalis intelligentiae sumta continet totum caput ejusdem Operis primum, quod est de divinis nominibus. » Hactenus Editores Operum S. Augustini; quibus addunt Editores Operum S. Hieronymi : « Nos (inquiunt²) in Ambrosianæ Bibliothecæ veteri Ms. A lit. et num. XLVIII. prænotato inscriptum invenimus, Sententia S. Hieronymi de essentia divinitatis Dei, et invisibilitate, atque immensitate ejus. »

At qui omnium primus Opusculum hoc a Catalogo Operum S. Hieronymi expunxit, Desiderius fuit Erasmus Roterodamus, qui cum Hieronymi ingenium in illo non cerneret, ad supposititia ablegavit³.

Eucherio itaque archipræsuli Lugdunensi adscribitur, qui, ut late juxta, ac doce disseruit Theophilus Raynaudus⁴ floruit quinto Ecclesiae seculo. Si eupis noscere libellum Eucherii, unde suppositum hoc opusculum desumptum fuit, audi Philippum Labeam ita scribentem⁵ : *Liber Formularum spiritalis intelligentie, cum Praefatione ad Veranium filium, postea episcopum*; qui in MSS. Codd. et in antiquioribus editionibus incipit : *Eucherius Verano Filio*, etc. Joan. Alexander Brassicanus Basileæ excudi curavit anno 1530, in-fol., apud Frobenium.

Ruit hinc Waddingi judicium, quod contra fecit in *Syllabo Minorum Scriptorum*⁶. Quamquam Hieronymo indignum opus censeat esse, dignum tamen Bonaventura fœtum existimat. In quam sententiam idecirco descendit, quod a Mariano Florentino indicatum sit. Sed quam vehementer cum suo Mariano aberraverit Waddingus, non est certe, quod hic etiam dicamus.

OBSERVATION.

L'éditeur de Lyon reconnaît simplement que l'authenticité du livre *de Essentia et immensitate Dei* est controversée.

V. Pharetra. Inc. *In conversionis meæ primordio*, etc.

Opusculi hujus falsitatem non aliunde melius dignoscere possumus, quam ex iis, quæ in Praefationis vestibulo posita legimus; eujusmodi sunt : « In conversionis meæ primordio cum ob mentis recreationem auctoritates Sanctorum legerem, et legens varias corruptiones perciperem : placuit mihi, ut ad ipsum fontem originalium recurrerem, et ob maiorem certitudinem, ipsem aliquæ perciperem, quæ postmodum, ut scivi, ordinavi : ut quæ ad meditationem, prædicationem, disputationem ibidem essent utilia, levius reperi- rentur. Hoc autem sciat lector, quod reperi aliquando diversos Doctores unum dixisse, aliquando eundem doctorem idem in diversis libris. » Ubi cum audis : *In conversionis meæ primordio*, nullam aliam velim intelligas conversionem, quam eam, quacum relieto

¹ Tom. VIII, Venet. 1733, in *Append.*, p. 66. — ² Tom. XI, Veron. 1742, p. 188.

³ Tom. I *Oper. S. Hieronymi*, Basileæ, apud Frobenium, 1516, fol. LIII.

⁴ Tom. VIII *Oper. ejusdem*, p. 48. — ⁵ *Dissertat. histor.*, apud Bellarm., de *Script. eccles.*, p. 160. — ⁶ Pag. 79.

seculo, ad Minorum Ordinem contulit se. Qno ita stabilito, quis penitus probet Bonaventuram nnius anni currienlo tot Patrum volumina evolvisse, quot in Pharetra complectuntur? Siquidem originalia, quæ in hoc adornando opusculo adhibuit anctor, centum numero sunt, eoque amplius. Nemo est porro, qui, quantumvis in diuturna Patrum lectione versatus sit, tam stupenda opera unius anni spatio legat, quiue corrupta testimonia corrigat, eaque ad originalium fidem restituat. Magnum hoc est certe opus, maximus labor, isque non jam adolescentulo, sed viro ætate et studio proiecto dignus. Ut sileamus, incredibile esse omnino, Bonaventuram, probationis anno, tot sub manu habuisse chirographa, quot jam laudavimus.

Prodiit Parisiis apud M. Bertoldum an. 1518, die 11 decemb. cum hoc titulo: *Liber salutaris B. Bonaventuræ Cardinalis Ord. Frat. Min. Pharetra vocatus*; teste Fr. Joan. a S. Antonio¹, qui Ms. in Conventu Salmantino servari contestatur.

Cod. MDCCLX in domo S. Petri apud Cantabrigiam; ut liquet ex Catalogo MSS. Angliæ, tom. I, part. III, pag. 150.

OBSERVATION.

L'auteur de l'opuscule en question ne dit nullement qu'il ait achevé son travail dans l'année de sa probation; mais seulement qu'il l'avait entrepris dès le commencement de sa conversion, ce qui peut aussi bien signifier les premières années de sa vie religieuse. Cet ouvrage fait partie du tome VI de l'édition romaine.

VI. *Sententiae Sententiarum.* Proœmium:

« O Fons splendoris, vas dulcoris, sed amoris
Nexus, spes floris, dos roris, dogma saporis
Verum, vita via, mihi da quod philosophia
Tradit, sanctorum votis præstare tuorum. »

Mellitum semper judicavi Bonaventuram, non jam agrestem et insuavem. Miramur hinc artis poeticae peritos, qui puram putamque hanc vappam Bonaventuræ esse crediderint. MSS. exstant in Cod. pergam. in Bibl. Hispalensis Ecclesiæ. Ita Joan. a S. Antonio².

VII. *De tribus ternariis peccatorum infamibus.* Inc. *Tres sunt ternarii*, etc.

Vel ex ipso opusculi titulo non levem suspicandi ansam accipimus, negandique lucubratiunculam hanc a Bonaventura elaboratam fuisse. In qua quidem sententia eo magis persistimus, quod multa sint, quæ Bonaventuræ gravitatem non præ se ferant. Hanc potissimum decerpsimus ex cap. I: « Peccatum veniale est in anima, sicut punctura pulicis in corpore, quæ modicum lædit. » Tum cap. III: « Concupiscentia est quasi vulnus insanabile, unde miro modo inimicatur animæ: ideo assimilatur eidem animali, quod vocatur enhydrus, quod mirabiliter inimicatur crocodilo, etc. » Jam reliqua penes auctorem legere poteris. Videant modo eruditæ, num recte dixerimus, leves has similitudines Bonaventuræ gravitate indignas esse.

VIII. *Confessionale.* Inc. *In Dei tabernaculo*, etc.

Mos nunquam Scriptorum fuit seculi XIII, ut vel in suis firmandis, aut in alienis dogmatibus evertendis, ad illos confugerent, quibuscum una vixissent. Id comprobare licet

¹ In *Bibl. Franc.*, tom. I, p. 160. — ² Tom. I, p. 164.

exemplo Fr. Alexandri Alensis, qui quamvis Alberti Magni nomen et auctoritatem perop-
time nosceret, ejus tamen nomen citasse non videtur. Id quod etiam observare est in Bonaventura, qui strictissimo licet necessitudinis nexus cum Aquinate conjunctus esset, ab illius tamen nomine citando abstinuit se. Quo probe fixo, videamus modo, num ita se gesserit auctor opusculi hujus. Adi, si vacat, caput 1 de *Irregularitatibus, atque dispensationibus*, et ipsissima aliquando videoas licet verba *Fr. Raymundi de Pennaforti, et Bernardi Presbyteri Compostellani*, qui Bonaventuræ aetate floruerent. Quid quod citatum vidimus Gaufredum de Trano juris quam maxime peritum, qui Nicolai IV jussu Summam in *Decretales Romanorum Pontificum* elueubravit anno 1290. Videsis de hac Summa disserentem Carolum Dufrenium du Cange¹. Ergo postquam Bonaventura mortem obiit, Gaufredus suam composuit Summam.

IX. *Speculum animæ. Inc. Arbor mala, etc.*

Iniquus sit censor, qui morale hoc Speculum ad quisquiliias non ableget. Nemo est certe, qui licet in Bonaventuræ Scriptis versatus sit, haud ignoret, Bonaventuram in jure dicendo ita severum fuisse, ut a recta morum regula nunquam recesserit. Quod factum non est ab illo, qui stramineum hoc Speculum contexuit: nam capite primo, illos a culpa eximere videtur, qui duellum crudele et exitiosum suscipiunt. « *Duellum, inquit, secundum jura est prohibitum: et secundum rationem, habet rationem mortalis...* » Dieunt tamen quidam, quod consuetudo excusat in hoc facto: » in quam malam consuetudinem minime invehitur benignus casuista, qui ut scripto suo auctoritatem adjungeret, illud invito Bonaventuræ adscripsit. Ms. Cod. exstat in Bibl. Paul. Lips., n. XIII, Repos. Theol. IV, Ser. III, ut ex ejus Catalogo².

X. *Expositio Missæ. Inc. Christus assistens Pontifex, etc.*

Haud omnino contempnenda; sed unum continet palmare erratum, quod certe Seraphicus Doctor non dixit. Ubi Auctor, cap. I, de indumentis egit, quibus utitur sacerdos, in hæc erumpit: *Si quis ex his indumentis per oblivionem aliquid omitteret, graviter peccaret.* Hæcine Bonaventura digna sententia? quis tam rudis, qui nesciat, omne ab invito procul abesse facinus?

§ II.

Supposititia discutiuntur Scripta in S. Scripturam.

1. *Principium S. Scripturæ. Inc. Ostendit mihi Dominus, etc.*

Ut Opusculi hujus faciem intueri possis, non erit abs re, hoc cum indubio *Breviloquio* conferre, in ea maxime parte, in qua de præstantia S. Scripturæ agitur.

Ex Proæmio Breviloquii.

« Hujus sacræ Scripturæ fine concupito, et intento, et principio credito simul, et invocato, videndus est progressus, quantum

Ex principio S. Scripturæ.

« Est enim sacræ Scripturæ *inattingibilis* altitudo, propter auctoritatem *inviolabilem: inexhaustibilis* plenitudo, propter profun-

¹ *Index Auctorum*, quem præfixit *Glossario mediae et infimæ latinitatis*, col. 101. — ² Pag. 195.

ad ipsius latitudinem, longitudinem, sublimitatem, et profunditatem, secundum viam et ordinem apostolice doenumenti. Consistit autem ipsius latitudo in multituine suarum partium. Longitudo vero, in descriptione temporum et ætatum. Altitudo, in descriptione hierarchiarum gradatim ordinatarum. Profunditas, in multitudine mysticorum sensuum, etc. »

Specimen hoc satis esto, ut quisque rectum de utroque opusculo judicium facere possit. Ad frontem Opusculorum adjunctum prodidit in editione Argentoratensi, 1493, ac Veneta, 1574 et 1611.